diras imprecabatur, ut . . poenas . . posteris exsolveret. V,16,17 *praevectus ad Germanicum exercitum manus tendebat, ut suam ripam . . sanguine hostium reciperarent.* 14,36,3 *Suetonius . . exhortationes et preces miscebat, ut spernenter sonores barbarorum.* — 16,26,8 *ut Nero flagitorum pudor caperet, irrita spe agitari* cf. Reisig l. c. p. 437 not. 2,16,13 *intentus parasusque miles (erat), ut ordo agminis in aciem adseristeret.*

ζ) *imperandi, mandandi* αα) IV,67,13, 13, 51,1 *edicere.* III,6,15 *praedicere.* I,31,6. II,82, 19. IV, 83, 25 *praecepere.* 13,40,10 cf. 4,72,3 *iubere.* I,42,3. IV,51,7 *mandare.* 4,55,19 *Tyrheno datum (sc. sorte) novas ut conderet sedes.* 3,2,1 *addere.* 38,10 *adponere.* 1,19,11 *adclamare.* 14,5,16 *clamitare.* 2,31,1 *respondere.* 4,9,4 *ad vanam . . revolutus (zurückkommend), de reddenda re p. utque consules seu quis alius regimen suscipient, vero quoque . . fidem dempsit.* II,100,8. III,69,2. IV,19,16, 1,29,4,2, 78,9, 13,56,11 *scribere.* 11,32,9 **misiisque, ut Britannicus et Octavia in complexum patris pergerent.* ββ) A 2,4 *delegato triumviris ministerio, ut monumenta clarissimorum ingeniorum in comitio ac forourerentur.* III,16,11 *iussae armari legiones: datum per agros signum, ut, qua cuique proximum, . . proelio occurseret.* 12, 11,5 *addidit praecpta . . , ut non dominationem et servos, sed rectorem et cives cogitaret, clementiamque ac iustitiam . . capesseret.* IV,69, 14 *scribuntur ad Treveros epistulae . . ut abshtinerent armis.* I,67,14, 12,48,11 *missi (sunt) . . nuntii, ut . .* IV,21,5 *Civilis . . mittit legatos ad duas legiones . . , ut idem sacramentum acciperent.* 77) *subst.* A 40,8 *credidere plerique libertum . . missum ad Agricolam codicilos . . tulisse cum [cod. Tol. add. eo] *praeccepto,* ut si in Britannia foret, traderentur.* IV,32,5 *missus (est) cum *mandatis* Montanus ad Civilem, ut abshtineret bello neve externa armis falsis velaret.*

η) *censendi, statuendi* αα) II,10,7. IV,9,8, 40, 5,1,8,12 bis 14,2, 76,3, 2,36,3, 3,11,3, 17,20,47, 11,64,10, 4,20,6, 56,14, 6,3,1, 13,8,3, 10,5, 14, 45,8 *censere.* 3,57,5, 15,74,12 *dicere pro sententia.* 43,10 cf. e. γ. 65,3 *destinare.* 1,15,10, 2,32,6, 64,2, 3,32,11, 4,16,20, 6,25,13, 48,20,13, 41,20,14,12,2, 59,19, 15,23,8, 74,4, 16,11,15 *decernere.* 1,36,10, 3,60,9, 5,9,1. [12,17,4 Ritter.] 13,56,2 *placere.* IV,47,2 *actum in senatu (est), ut sescentiens sestertium . . mutuum acciperentur.* II,80,17 *statuere i. q. beschliessen.* 3,13,1, 12, 53,2, 14,28,4 *statuere i. q. anordnen.* IV,25,10 *instituere* cf. bb. 2,83,17 *instituitque uti turmae . . imaginem eius (Germanici) sequerentur.* 3,69, 13 cf. 1,1. a. aa. s. 2,67,7 *damnare.* 4,68,10, 15,53,5 *componere i. q. verabreden.* 13,23,1 *consentire.* II,3,5 *pacisci* cf. 1,1. a. aa. δ. 15, 6,3 *pangere.* ββ) III,41,16 *consilium inire, ut cf. bb. 2,85,12 factum patrum consultum, ut . . 4,13,3 facta . . senatus consulta, ut . . subveni- retur.* 13,32,2 *factum et senatus consultum . . ut . . supplicia penderent.* 1,77,5 *actum . . apud patres dicebanturque sententiae, ut praetoribus ius virgarum . . esset.* 4,30,1 *dictis dein sententiis ut Serenus . . puniretur, . . intercessit.* 6,2,4 *atroces sententiae dicebantur, in effigies quo-*

que ac memoriam eius, et bona Seiani . . . ut in fiscum cogerentur. 4,64,9 *adduntur sententiae*, ut mons Caelius in posterum Augustus appellaretur. $\gamma\gamma$) *subst.* 3,71,12 Caesar recitavit *decreta* pontificum . . . ut (flamen Dialis) . . . plus quam binoculum abesset. 62,3 Magnetes Scipionis et Sullae *constitutis* nitebantur . . . ut Diana perfugium inviolabile foret.

δ) *concedendi, permittendi* 12,41,4 *cedere*. D 11, 7, 21,20 cf. Iohn. 13,26,11 *concedere*. 2,53,11, 58,3,3,69,21,73,10,12,23,2,61,8 *dare* i. q. *tribuere vel concedere*. 16,16,11 *detur hoc* *lustrum virorum posteritati*, ut . . . habeant propriam memoriam. 3,74,19 Tiberius . . . *id quoque Blaeso tribuit*, ut imperator a legionibus salutaretur. 1,43,7 *sinere*. 3,63,3 *permittere* i. q. *anheimgeben*. Cf. 1,78,1 *permittere* i. q. *erlauben*.

bb) *epexeg.* G 46,21 cf. *adsequor*. 4,39,10 ac tamen quod pulcherrimum adeptum (esse), ut coniunctione Caesaris dignus crederetur. III, 41,16 non *ignavum* et, si provenisset, atrox consilium init, ut . . . novum bellum cieret. IV, 25,10 instituit pessimum facinus, ut epistulæ aquiliferis legionum traderentur. 4,72,3 *tributum* iis Drusus iusserset modicum . . . ut . . . coria boum penderent. 15,14,4 adiecisse deos dignum Arsacidarum, simul ut [Ursinus; M. Nipp. et] de legionibus R. statuerent. 53,5 ordinem insidiis composuerant, ut Lateranus . . . prosternetur incautum (principem) premeretque. 1,68,4 Arminio sinerent egredi . . . suadente, atrociora Ingiomero et laeta barbaris, ut vallum armis ambirent. 2,83,2 honores (sc. Germanico) reperti decretique: ut nomen eius Saliari carmine caneretur; sedes curules . . . statuerentur; ludos . . . effigies praeiret, *neve quis flamen* . . . nisi gentis Iuliae crearetur. 3,65,3 quod *principum munus annualium reor*, *ne virtutes sileantur*, utque pravis dictis factisque ex posteritate et infamia metus sit cf. Andr. in edit. Nipp. 1,17,18, 16,4,10 cf. p. 905^b. 1,26,3 cf. p. 906^a. — A 19,18 *devorta itinerum et longinquitas regiōnum indicabatur*, ut civitates proximis hibernis in remota et avia deferrent, *donec* . . . fieret cf. Andr. 14,48,8 revocata ea (maiestatis) lex, credebaturque . . . imperatori gloriam *quaeri*, ut condemnatum a senatu (Antistitum) intercessione tribunicia morti eximeret i. q. es sei abgesehen, nämlich darauf dass. 15,44,20 et pereuntibus (Christianis) addita (sunt a Nerone) ludibria, ut . . . laniatu canum interirent, multi . . . ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis urerentur i. q. sie sollten nämlich . . . I,38,14 cf. A. 1. extr.